37. Ἐσται δὲ ύμῖν βρεῖλις τὴν ὁρθὴν θεοτεμείαν

(49*) Ὁμολογεῖν. Legitur δμολογῶν in Reg. 5, et Clarom. et ad calcem apud R. St.

(50) Ἐν οὐρανῷ. Reg. 5 et Clarom. ἐν οὐρανοῖς, et sic ad calcem R. St.

A si hic, inquam, nihil se scire constet, quomodo qui post enim orti sunt, etiam cœlestia sibi nota esse prouidentur? Socrates enim propterea sapientem se esse dictum ait, quod cum cœteri homines simulent se scire quæ nesciant, ipse non pigretur nihil se scire consideri. Ita enim dicebat: « Videor igitur hac re perexigua esse sapientissimus, quod quæ nesciam non me existimem scire. » Nemo autem existimet Socratem ironia quadam ignorationem præ se ferre, 33 eo quod ita se gerere in colloquiis soleat. Extrema enim verba defensionis, quam in carcere abiens pronuntiavit, argumento sunt, serio illum et vere ignorationem esse confessum. Sic enim loquitur: « Sed joī tempus es ut abeamus, ego quidem moriturus, νοσ antem vivi: utri autem ad meliora proficiantur, nemini notum nisi Deo. » Socrates hac ultima voce in Areopago emissa in carcere abiit, soli Deo terum nobis ignotarum cognitionem tribuens. Qui autem post eum exorti sunt, cum ne terrena quidem cognitione assequi potuissent, cœlestia sibi explorata esse professi sunt, ταντα-εα oculis suis vidissent. Sic Aristoteles quasi accuratius, quam Plato, cœlestia vidisset, non ut iste in ignea substantia (ita enim Platoni visum), sed in quinto aethereo elemento Deum esse pronuntiavit. Et qui fidem sibi his de rebus ob spectatum et elegans dicendi genus haberi postulat, idem cum Euripi Chaleidici naturam investigare non posset, collecto ex dedecore et ignominia dolore percussus vitam reliquit. Nemo igitur ex his qui sapiunt salutem suam horum hominum eloquentiae posthabeat; sed aures suas secundum veterem historiam cera obturans, perniciem ex his sireniibus suaviter insestante fugiat. Prædicti enim scriptores, dum sermonis suavitatem veluti quamdam escam prætentunt, multos a vera religione abducere conantur, imitantes eum qui multitudinem deorum primos homines docere ausus est. His auctor vobis sum ne obsequamini, sed potius sanctorum hominum vaticiniis operari detis. Sin autem pigritia aut antiqua majorum superstitionis sanctorum virorum vaticinia legere prohibet, ex quibus discere potestis unum ac solum esse Deum, quod quidem primum D est veræ religionis insigne; saltem ei, qui vos primo multitudinem deorum docuerat, sed postea utilem ac necessariam sibi palinodiam cantandam esse ratus, ea dixit quæ paulo ante scribebam; Ορφeo credite et aliis qui de uno Deo eadem scripsere. Dei enim in nos providentia factum est, ut hi vera esse prophetarum de uno Deo dicta vel inviti faterentur, ut, rejecta ab omnibus multitudinis deorum doctrina, copiam vobis veri cognoscendi præberet.

37. Erit autem vobis perfacile veram religionem

(51) Εἶται Θεόν. Clarom. εἰδέναι, sic etiam Colb. ad marg.

(52) Ήστι θεότητος. Colb. πολυθεῖας.

aliqua ex parte ex antiqua Sibylla discere, cujus vaticinia ex potenti afflato edita ad prophetarum doctrinam prope accedere videntur. Hanc Babylone ortam dicunt, Berosi Chaldaicæ historiæ scriptoris filiam; et cum in Campaniæ oras delata nescio quo pacto fuisset, ibi oracula edidisse in urbe, quæ Cumæ dicitur, Baiis, ubi sunt Thermæ Campanæ, sex lapidibus distans. Vidimus, cum in hac urbe essemus, locum quemdam, ubi sacellum maximum ex uno saxo excisum conspeximus, rem sane præclarissimam et omni admiratione dignam; ibi sua illam oracula edidisse narrabant, qui hæc a majoribus, ut patriæ suæ **34** propria acceperant. In medio autem sacello monstrabant nobis tria receptacula ex eodem excisa saxo, quibus aqua repletis lavare eam dicebant, et cum vestem resumpsisset in intimam sacelli ædem secedere, ex eodem saxo excisam, ac in medio ædis sedentem excelso solio, sic vaticinari. Hujus sibyllæ, ut vatis, cum multi alii scriptores meninere, tum etiam Plato in *Phædro*. Videlur autem mihi, cum in illius vaticinia incidisset, vates pro divinis hominibus habuisse. Videbat enim quæ ab illa olim predicta fuerant, opere compleri; et idcirco admirans in Menone ac totidem verbis effrenens vates, ita scribit: « Recte sane divinos illos vocemus, quos nunc appellamus vates. Non immrito dixerimus divinos illos esse, et divinitus astatatos et a Deo correptos, cum prospere vaticinantur, multa et magna dicentes, nec quidquam eorum quæ dicunt intelligentes. » Hic manifeste ei aperie ad sibyllæ respicit versus. Ipsa enim, non ut poetæ post scripta carmina, facultatem habebat emendandi et limandi, in his præsertim quæ ad accuratam numerorum legem pertinent. Sed in ipso afflatus articulo vatis munere fungebatur; ac desinente afflato desinebat dictorum recordatio. Atque hæc sane existit causa, cur non omnes numeri versuum sibyllæ servarentur. Id enim, cum in hac urbe essemus, a pædectoribus didicimus, qui et loca, in quibus vaticinabatur, nobis monstravunt, et loculum quemdam ex ære constructum, in quo ejus reliquias asservari dicebant. Illud etiam inter alia, ut a majoribus acceptum narrabant, eos qui tunc oracula excipiebant, cum illitterati essent, saepè ab accurata numerorum observatione aberrasse. Atque id causæ esse dicebant, cur numerus

(53) Δινατῆς. Deest in Colb. Mox μανθάνειν melius ponerebatur ante ex τινος.

(54) Sibylla Berosi Chaldaicæ historiæ scriptoris filia dicitur. Statuerat Græcius Justinum a frivola recentiorum criticorum accusatione vindicare, sed rem jam actam esse indicat a G. J. Vossio in lib. I *De historicis Græcis*, cap. I. Paulo ante illud ex τινος δυνατῆς ἐπιπνοίας verte, ut infra, ex potenti quoddam afflato.